
پایان عصر آسمانخراش ها
چرا چین ساخت ساختمان های بلند را 

ممنوع کرده است

بعد از یک قــرن که از ساخت اولین آسمانخراش 
می گذرد حالا  چین ساخت بناهای بسیار بلند را در 
این کشور ممنوع کرده و آن ها را پروژه های بیهوده 
خوانده است. به گزارش بی بی سی، دولتمردان چینی 
بر این باورند که بیشتر میزها در دفاتر کار سراسر جهان 
خالی مانده و برخی کارمندان از بودن در مکان های 
ــد. با هم ضمن مــرور تاریخچه  سربسته واهمه دارن
ــاوی آینده  ساخت آسمانخراش ها در جهان به واک
آسمانخراش ها پرداخته ایم. اگر می خواهید از گذشته 
و آینده آسمانخراش ها مطلع شوید، با ما همراه باشید.

تاریخچه اولین آسمانخراش ها	 
تاریخچه ساخت آسمانخراش به زمانی بازمی گردد 
که آسانسور ابداع شد. بیش از یک قرن پیش اولین 
 »Woolworth Building« آسمانخراش جهان به نام
در 17 نوامبر 1913 و بعد از 3 سال کار در منهتن 
نیویورک افتتاح شد. این آسمانخراش جهان 57 
طبقه دارد و ارتفاع آن 241 متر است که دارای اسکلت 
ــولادی سنگین و معماری سبک اســت. 27 سال  ف
 بعد یعنی سال 1930 آسمانخراش دیگری با نام
 Trump Building ساخته شد که لقب بلندترین 
ساختمان جهان را با 71 طبقه و 283 متر ارتفاع از آن 
خود کرد. با این حال، با وجود کندی و توقف ساخت و 
سازها در سراسر جهان، 20 سال اخیر دومین عصر 
طلایی آسمانخراش ها به حساب می آید. طبق آمار 
شورای ساختمان های بلند و زیستگاه های شهری، 
شمار بناهای بلند ساخته شده در سال 2020 نسبت 
به سال پیش از آن 20 درصد کاهش یافته و این مسئله 
در چین که در آن ساخت برج های بلند تا همین اواخر 
هم با سرعتی سرسام آور پیش می رفت، بیش از جاهای 

دیگر دنیا مشهود بوده است.

 اولین آسمانخراش ایران	 
ــران  ای در  آسمانخراش  ساخت  از  صحبت  وقتی 
می شود، ذهن همه را به سمت برج میلاد تهران 
می برد. ارتفاع آسمانخراش میلاد به 435 متر می رسد 
و بلندترین سازه در ایران به حساب می آید. اولین 
آسمانخراش ایران به عنوان ششمین سازه مرتفع 
در میان برج های مخابراتی جهان شناخته می شود. 
ساخت این برج در سال 1376 شروع و در سال 1387 
به اتمام رسید. برج میلاد با توجه به ارتفاع بلند و شکل 
ظاهری که دارد تقریبا از همه قسمت های تهران 
نمایان است و به عنوان نماد پایتخت شناخته می شود.

آینده آسمانخراش ها	 
اولین بار بعد از حملات یــازده سپتامبر، گفته شد 
دوران ساختمان های بلند به سر رسیده اما این یک 
پیش  بینی زودهنگام بود. در 20 سال گذشته بیش از 
هر زمان دیگری در عصر حاضر آسمانخراش ساخته 
شده که به لطف استانداردهای سخت گیرانه اعمال 
شده در صنعت ساخت و ساز پس از حمله به برج های 
دوقلو، در مقایسه با گذشته امن تر، مستحکم تر و با 
محیط  زیست سازگارتر هستند. با این حال دیوید 
براست، منتقد معماری می گوید: »آسمانخراش ها 
موجب آلودگی زیبایی  شناختی می شوند.« برخی 
از کارشناسان معتقدند جــای آسمانخراش ها در 
شهرهای بزرگ است و با توجه به تجربه دورکاری در 
ایام کرونا بسیاری از شرکت ها از اجاره دفتر خودداری 
می کنند که باعث کاهش نیاز به دفتر اداری و خالی 
ماندن طبقات آسمانخراش ها شده است. چین به 
تازگی هم ساخت بناهای بلندتر از 150 متر را در 
شهرهایی با جمعیت کمتر از 3 میلیون ممنوع کرده 
است و این احتمال وجود دارد دیگر شاهد ساخت 
بی رویه آسمانخراش ها در آینده نباشیم و رفته رفته 

آسمانخراش ها از جامعه جهانی دور شوند.
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دروغی به نام تحریم کارت ملی وشترهای شناگر!
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24 سد سهم مازندران!

گزارشی از زهرا کشوری خبرنگار حوزه محیط زیست 
در فضای مجازی دست به دست شد که در آن آمده 
است: »۲۴ سد روی رودخانه  های مازندران ساخته 
شده یا در حال ساخت و مطالعه است.« در این گزارش 
ادعا شده است که این سدها باعث کاهش کیفیت آب 
در مازندران شده و فرونشست شرق مازندران را 
نیز تهدید می کند. همچنین آمده است که: »مجریان 
سد فینسک بدون توجه به ابلاغیه رسمی وزارت 
نیرو و مخالفت وزیر این وزارتخانه با ادامه عملیات 
اجرایی، ساخت سد را از سر گرفتند.« کاربری نوشت: 
» این همه سال از سدسازی در جهان گذشته اما هنوز 
نفهمیدیم بالاخره سدزدن خوب است یا نه؟« کاربر 
دیگری نوشت: »مسئولان حوزه آب حواسشون باشه 
کاری نکنن که شمال کشورمون هم دچار کمبود آب 

بشه و مردم از شمال هم مجبور بشن کوچ کنن.«
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وقتی نجم الدین شاکی می شود

ویدئویی از صحبت های مجری برنامه سمت خدا در 
نشست خبری در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شد و کاربران به آن واکنش نشان دادند. نجم الدین 
شریعتی می گوید: »نمی شود وسط آشفته  بازار 
کشور، سوءاستفاده هایی که می شود، بالا و پایین 
شدن قیمت ها و فشاری که به مردم می آید، از قال  
الصادق)ع(  و قال  الباقر)ع(  گفت. البته ما تلاش 
می کنیم در کنار این آشفتگی ها به مردم آرامش القا 
بکنیم.« کاربری نوشت: »بابا چه کار کردیم که صدای 
نجم الدین شریعتی با اون چهره معصوم که همش 
می گفت: »حاج آقا دعا کنن همه آمین بگیم.« هم 
در اومده.« کاربری نوشت: »مفهوم  حرف نجم الدین 
همون روایت امیرالمومنین )ع( است که می فرمایند: 
از دری که فقر وارد شود از در دیگر ایمان بیرون 

می رود. مسئولان به هوش باشید.«
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شنای 15 کیلومتری شتر ها برای غذا!

تصاویری عجیب از شنای چند شتر در فضای مجازی 
منتشر شده که ادعا شده است این شتر ها حدود ۱۵ 
کیلومتر از سواحل عمان به سمت جزیره  مصیره برای 
خوردن علف شنا می کنند و بعد از چند روز چرا در این 
جزیره همین مسیر را شناکنان باز می گردند. این 
اتفاق واکنش های زیادی را در شبکه های اجتماعی به 
همراه داشت. کاربری نوشت: »اون شتر هم فهمیده 
برای این که روزی اش رو به دست بیاره باید از جاش 
پاشه و حتی دل به دریا بزنه تا بتونه شکمش رو سیر 
کنه اون وقت یه عده سرجاشون نشستن می گن چرا 
روزی من نمی رسه، داداش پاشو یه تکونی به خودت 
بده.« کاربر دیگری نوشت: »توی همه تست های 
اطلاعات عمومی اومده بود که شتر نمی تونه شنا کنه 

پس این چیه!«
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دلیل تحویل ندادن کارت ملی تحریم نبود؟

انتقاد تند دلاوری از ادعایی که تاکنون درباره تولید 
نشدن کارت ملی به دلیل تحریم ها به مردم گفته 
شده بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. این 
مجری در برنامه تهران ۲0 می گوید: »آخرین حرفی 
که به ما گفتند این بود که کارت ملی به دلیل تحریم 
نمی تواند ساخته شود اما پیگیری ها نشان می دهد به 
تحریم ربطی ندارد و مسئله اصلی پول است.« او در 
این باره توضیح می دهد: »چند سال قبل از مردم پولی 
گرفته شد برای کارت ملی که ظاهرا نصف هزینه کارت 
ملی ها و قرار بوده بقیه آن را دولت ها بپردازند که 
این اتفاق نیفتاده و به جای این که بگویند پول نداریم 
یا خدای نکرده عرضه نداریم می گویند به دلیل تحریم 
کارت ملی نداریم.« البته پیش از این، سخنگوی ثبت 
احوال اعلام کرده بود که ۱0میلیون نفر کارت ملی 
نگرفته اند و هم اکنون ماهانه بین ۵ تا ۱0 هزار کارت 

ملی تحویل می شود.
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جنجال سامانه پدافندی دودزای روسیه

انتشار ویدئویی کوتاه از عملکرد سامانه پدافندی 
اجتماعی  شبکه های  در  روسیه  ــش  ارت دودزای 
بحث برانگیز شده است. از این سامانه برای پوشش 
نقاط حساس و جلوگیری از رصد اطلاعاتی استفاده 
می شود. برخی کاربران گفتند که این کار گرمایش 
جهانی را تسریع می کند. یک کاربر نیز نوشت:» اگر 
قرار بود کووید ۱۹ را بکشد فوق العاده بود، اما قطعا 
مردم را به کشتن می دهد«. کاربران دیگری نیز به 
افشانه گاز مرگ آور کمتریل، آلودگی هوا و بارور 
کردن ابرها، اشاره کرده اند. کاربری نوشت: »حالا 
اگه کمی زمین رو گرم کنه به جاش از جون چند نفر که 
با این کار استتار می شن، جلوگیری می کنه.« کاربری 
هم نوشت: »کاش در جهان جنگی نباشه که از این نوع 

وسایل هم لازم نباشه استفاده بشه.«
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سوپ گران قیمت لانه پرنده!

این که لانه پرندگان نشانه بــارز بهار اســت، شکی 
نیست. اما شاید ندانید لانه برخی از این پرنده ها 
یکی از گران قیمت ترین غذاهای دنیاست که هر 
کیلوگرم آن حدود ۵ هزار دلار قیمت دارد. پرستوی 
آسیایی یکی از این پرنده هاست که با بزاق دهانش 
برای خودش لانه می سازد و مردم آسیای شرقی لانه 
این پرنده ها را جمع آوری و با آن سوپ و غذاهای دیگر 
درست می کنند. چینی ها بر این باورند خوردن لانه 
پرنده ها قدرت فکر را زیاد می کند، برای لطافت پوست 
موثر است، در سلامت ریه ها تاثیر دارد و دردها را 
التیام می بخشد. مالزی بعد از اندونزی بزرگ ترین 
صادرکننده لانه پرنده به چین ، هنگ کنگ ، تایوان، 
سنگاپور و ژاپن است. لانه پرنده ها جایگاهی همانند 
خاویار در این کشورها دارد. هر کاسه سوپ لانه این 

پرنده ها بین 30 تا ۱00 دلار به فروش می رسد.

بازار جهانی خرما	 
بر اساس آمارهای سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
تولید خرما در مساحتی به وسعت بیش از 1.09 میلیون متر مکعب 
در جهان انجام و سالانه بیش از 8.5 میلیون تُن از این محصول 
کشاورزی تولید می شود و تقریبا 5 هزار نوع نخل خرما در جهان 
وجود دارد. 58.8 درصد کشت خرما در آسیا و بقیه آن در آفریقاست. 
در این میان، کشورهای عربی 77 درصد تولید جهانی خرما یعنی 
سالانه 6.6 میلیون تُن تولید این محصول را به خود اختصاص 
ــد و 160 میلیون نخل در کشورهای عربی وجــود دارد.  داده ان
میانگین تولید خرما در جهان 6 هزار و ۲5۲ کیلوگرم در هر هکتار 
است اما با استفاده از روش  های نوین، تعدادی از کشورها نظیر مصر 
توانسته اند میزان تولید خرمای خود را از هر هکتار به حدود 6 برابر 
میانگین جهانی برسانند و با توجه به مساحت کم سطح زیر کشت 

نسبت به دیگر کشورها  رتبه نخست تولید خرما در جهان را دارند.

سومین تولید کننده جهان	 
طبق آمارهای جهانی سالانه افزون بر 8 میلیون تن خرما در بیش 
از ۳8 کشور دنیا تولید می شود که عمده تولیدکنندگان خرما، 
کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا هستند. از این میزان ۲1 درصد 
خرمای تولیدی جهان در اختیار مصر قرار دارد و این کشور سالانه 
1.7 میلیون تُن خرما تولید می کند و در رتبه اول تولیدکنندگان این 
محصول کشاورزی در جهان قرار دارد، این کشور تقریبا ۲1 درصد 
تولید جهانی خرما را به خود اختصاص داده است. اما نکته جالب 
توجه این جاست که از 1.7 میلیون تُن خرما تنها ۳درصد آن صادر 
می شود لذا مصر در رتبه دوازدهم صادرکنندگان خرما قرار دارد 
که این محصول را به 6۳ کشور از جمله اندونزی، مراکش، مالزی، 
بنگلادش و تایلند صادر می کند. عربستان بعد از مصر با تولید 1.5 
میلیون تن خرما جایگاه دوم را دارد. بیش از۳1  میلیون نخل خرما 
در مساحتی به وسعت 107 هزار هکتار در این کشور وجود دارد. 
میزان مصرف خرمای هر شهروند سعودی در سال ۲6 کیلوگرم 
برآورد شده است. ایران هم با تولید سالانه حدود یک میلیون و ۲00 
هزار تن خرما جایگاه سوم را در اختیار دارد. بعد از ایران، الجزایر و 

عراق بیشترین تولید خرما را دارند.

وضعیت خرما در ایران	 
خرما در 15 استان ایران کشت می شود و بیش از ۲50 هزار هکتار 
نخلستان در کشور وجود دارد که از میان استان  های خرماخیز، 
پنج استان بیش از 99 درصد خرمای کشور را تولید می کنند. به 
لحاظ سطح زیرکشت، استان سیستان و بلوچستان با حدود 5۴ 
هزار هکتار نخلستان در رتبه نخست و استان های خوزستان با ۳5 

هزار هکتار، بوشهر با حدود ۳۴ هزار هکتار، هرمزگان با ۳۳ هزار 
هکتار، فارس با ۳1 هزار هکتار و جنوب کرمان با ۳0 هزار 

هکتار در رتبه های بعدی قرار دارند. از نظر  میزان تولید  نیز 
استان سیستان و بلوچستان با تولید سالانه بیش از ۲0۳ 
هزار تن خرما در رتبه نخست و جنوب کرمان با ۲00 هزار 
تن، فارس با 16۲ هزار تن، شرق کرمان با 151 هزار 
تن،  بوشهر با 150 هزار تن، 

ــزار تن  خوزستان با 1۴8 ه
و هرمزگان با 1۴0 هــزار تن در 

رتبه های بعدی قرار دارند.

جایگاه ایران در صادرات	 
سالانه حدود 8 میلیون تن خرما در جهان تولید می شود که کشور 
ما با تولید بیش از یک میلیون تن خرما جایگاه ویژه ای در این بین 
دارد. ایران 15 درصد تولید و ۲1 درصد سطح زیر کشت خرمای 
دنیا را به خود اختصاص داده است. طبق پژوهش صدا وسیما، 
میزان  تجارت خرما در جهان سالانه بیش از 1.۲ میلیارد دلار است 
و ایران نیز یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان خرما در جهان به 
 )FAO( شمار می  رود. اما مطابق آمارهای سازمان خواربار جهانی
متوسط فروش صادراتی هر تن خرمای ایران، ۲89 دلار بوده 
است که نسبت به متوسط نرخ فروش سه کشور عمده تولید کننده 
خرما نظیر عربستان )5۳5 دلار(، پاکستان )۳57 دلار( و امارات 
)۳80 دلار( در رتبه چهارم و بر اساس شاخص فوق در میان ۲0 
کشور صادر کننده خرما در جهان در رتبه »هجدهم« جدول فائو 
قرار دارد. این آمار نشانگر پایین بودن کیفیت یا نبود بسته بندی 
مناسب است. به گفته مدیرکل توسعه بازارهای صادراتی سازمان 
توسعه و تجارت ایران در هفت ماه نخست امسال 1۳7 هزار تن 
خرما صادر شده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از 

لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب 1۴ و 10 درصد رشد داشته است.

چهارمین مصرف کننده جهان	 
از 8 میلیون تن خرمای تولیدی در جهان بیش از یک میلیون تن 
آن صادر می شود. طبق آمار های فائو بعد از هند ،کشور پاکستان 
با وجود آن که خود یکی از تولید کنندگان خرماست بزرگ ترین 
وارد کننده خرمای جهان هم به حساب می آید که عمده وارداتش 
در سال های اخیر از ایــران بوده و بعد از بسته بندی و فراوری 
محصولات، آن ها را مجدد صادر می کند. با این حال بر اساس 
گزارش ها، کشورهای الجزایر، مصر، ایران، پاکستان، عربستان 
سعودی و سودان عمده ترین مصرف کنندگان خرما در جهان 
هستند که مصرف سرانه در آن ها از حداقل ۲/5 کیلوگرم در 
پاکستان تا حداکثر ۳5 کیلوگرم در عربستان متغیر است. به بیان 
دیگر عمده ترین مصرف کنندگان خرما در جهان، عمده ترین 
تولیدکنندگان این محصول هم هستند.کشورهای الجزایر، مصر 
و ایران به ترتیب با18/1 ،15/۳و 11/1 کیلوگرم سرانه مصرف 
خرما، دارای رتبه های دوم تا چهارم مصرف سرانه هستند. سودان 

در رتبه پنجم و پس از ایران قرار دارد.

کلام آخر	 
ــاس گــزارش هــا، میزان تجارت خرما در جهان سالانه  بر اس
بیش از 1.۲ میلیارد دلار است و ایــران نیز یکی از بزرگ ترین 
صادرکنندگان خرما در جهان به شمار می رود، اما این درحالی 
ــران غالبا به صــورت فله و بدون  اســت کــه صــادرات خرمای ای
بسته بندی مناسب انجام می شود و از این رو خرمای صادراتی 
کشور ارزش افزوده چندانی نصیب کشور نمی کند و طبق گزارش 
فائو، خرمای ایران با قیمت بسیار ناچیزی به کشورهایی مثل 
پاکستان فروخته می شود و بعد از بسته بندی با قیمت های بالا در 
بازارهای جهانی به فروش می رسد. توجه به بسته بندی مناسب و 
همچنین فراوری این محصول می تواند در افزایش قیمت صادراتی 
آن تأثیر چشمگیری داشته باشد که هم باعث 
ایجاد اشتغال می شود و هم 
ایجاد برندینگ صادراتی 
ــا تــوجــه  ــ ــد ام ــن ــی ک م
نــکــردن بــه ایــن گونه 
بسیاری  در  مسائل 
از محصولات دیگر از 
جمله پسته و زعفران 
هم دیده می شود که باید 
مسئولان جهاد کشاورزی 
برای آن نیز چاره ای بیندیشند.

مرثیه ای برای خرما !
خرمای ایران به دلیل فروش فله حدود 30 درصد ارزان تر از ارزان ترین خرما در جهان به 

فروش می رسد و این روزها ادعا شده که پاکستان بازار خرما را از ما گرفته است

رعیت نواز-    با وجود گذشت  ده ها سال از صدور خرمای ایرانی به سایر کشورها، صحبت های چند روز پیش صادرکنندگان خرمای 
ایرانی نشان می دهد که صادرات این محصول، هنوز سنتی است و به شکل صنعتی در نیامده است. صادرکنندگان خرمای ایرانی 
می گویند تاجران برخی از کشورها از جمله پاکستان با حضور در ایران و خرید خرمای داخلی به صورت فله، آن ها را با بسته بندی 
جدید به بازارهای جهانی صادر و سود زیادی نیز از این طریق نصیب خود می کنند. رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی 
اتاق بازرگانی در جدیدترین نشست کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران گفته: »هم اکنون پاکستان، بازارهای بیش از 30 
ساله خرمای ایران در جهان را تصاحب کرده و آن طور که در رفت  وآمدهای مقامات دولتی این کشور به ایران دیده می شود، به 
دنبال تهاتر خرما با ایران هستند. این صادرکننده خرما تاکید کرد که امسال به طور قطع، پاکستان بازار صادراتی خرمای ایران را 
بیش از سال های گذشته در اختیار خواهد گرفت.«  به نظر می رسد کم توجهی یا بی توجهی متولیان صادرات خرما به اصول اولیه 
مدیریتی و بازرگانی، حضور قدرتمند مافیای خرما در کشورهای جهان سومی و سنتی بودن تولید و صادرات خرما در ایران، از 
جمله دلایل توسعه نیافتن این صنعت در کشور است. در این گزارش می خواهیم از وضعیت کشت خرما در ایران که در سال های 

اخیر با مشکلات زیادی رو به رو بوده است، بنویسیم.


